口

呼

「

甲 H‐
口 口

甲
甲

口 可 Hロ ロ
ロ

ロ ロ ロ F口
■ ロ

ロ

ロ ロ

'日

甲
ロ ロ ロ ロ ロ ロ ロ ロ

"甲

口 可 円
ロ ロ ‐

項 F… …
…

… …
…

… … … …
… …

…

一

十 ~
―

羽戸山町内会 会員各位 羽戸山町内会 本部役員会

会 長    村田 正直

副会長鱗 ) 太田 泰弘

令和 6年度第 2回役員会 会議報告

HL   開催日時 :令和 6年 11月 24日 (日 )18時 30分～20時 00分

出席者 :班長 24名 (欠席 13名 )及び本部役員 9名

1`会長挨拶

O羽戸山町内会の現段階での活動報告と活動予定について       ,
①現ppI長の今後の求められる動きについて

以上 2項目について、別添 【会長挨拶説明資料】に沿つて報告や説明を行った。

2. 諏

(1)12月羽戸山一斉清掃の実施について 『報告事項』 (佐竹環境衛生担当)

①口時と担当の確認 :区分の範聴が判らない等の問合せは会議終了後、環境に担当に確認

②ゴミ袋枚数の確認 :6月一斉清掃用に渡したゴミ袋も合わせて使用すること

③今日の清掃後に各班で保有するゴミ袋の確認 :在庫枚数 10枚以上の班は環境担当に振描

(2)来年度の公園清掃について      『報告事項芭 (佐竹環境衛生担当)

①昨年度実施のアンケートで多かった回答

r班の高齢者が進み公園清掃や一斉清掃への参加人数が少なくなり担当区分の清掃が
ヤ

所定の時間内で終わらない』。→ これらの意見を取り入れ次年度 (令和 7年度)公園

清掃を複数班での輪番制を検討中

(3)町内会の今年度及び今後の防災対策について 「報告事項』

(村田会長・太田副会長が代理報告)

①毎年実施していた「羽戸山ふれあいまつり」当日に実施していた宇治東消防署と連携

防災訓練 (消防訓練)力S手続きの遅れによりできなかったことのお詫び。

②羽戸山町内会防災活動内規」の一部改正についての提案。

③町内会の各家庭が、「防災意識をさらに高め、上記②内の別表 1～ 5の資料に『羽戸山町内会

自主防災マニュアル 【各家庭保管にて要確認】』というタイトルを付け、総会議案書に組み込

み、各家庭で保管し、これまで以上に全員が防災意識を高めるべきだと説明した。

羽戸山町民が、いざという時に、まず避難するべき場所は、「夷道高校」ではなく、「芋治黄

築学園 (宇治小学校・黄集中学校)である」という確認も行つた。

④来年度引き継ぎ時に困難と見られる消火器格納箱(BOX)を 目視点検した結果、その損傷具合

から8台の交換の検討が要すると考えられたが、ヘルメット、メガホンについて 2年以上

確認されていなかったため、ヘルメット、メガホンを購入することにした。

今年度の予算上、格納箱の交換は、損傷の大きい格納箱から順に 5台 とする。よって、

今年度は、消火器格納箱 5台、ヘルメット7個、メガホン8個、及び「消火器」表示板 1枚

を 12月 中に購入する。

残 りの消火器格納箱 3台 は来年度の予算に組み込むこととしたい。

(4)今後の役員会及び町内会役員改選の動きについて  【報告事項】 (太口総務担当)

①「新班長氏名届け出書」と「本部役員改選への出欠確認書」用紙配付 :12/3

(ブロック長から現班長に配付)

②「新班長氏名届け出書」と「本部役員改選への出欠確認書」締切 り:1/6

(現班長からブロック長)

・ブロック長は、用紙を確認して各班の状況を把握し、何か問題はないか整理する。

問題があれば、対処する。その後、「新班長氏名層け出書」と「本部役員改選への出欠確認書」

を総務・太口まで届ける。 【1/12(日 )締切 り。とりまとめて表にする。】

・1/19(日 )の第 7回本部役員会で「新班長候補とりまとめ&準備」「新本部役員選出方法」並びに

「役害t分担方法」を決める。

・1/26(日 )の第 8回本部役員会議で次年度新本部役員選出会議を実施する。

現本部役員は、準備日のため 1駐00に集合。

,資料「役員改選準備日程表」を持参し、上記、日程で実施予定。

(5)その他事務連絡および意見交換

○一斉清掃の開始 (午前 10時)よ り先に始める班への対応 → 5月 の役員会で従来通 り、

班長の判断に任せることが確認されている。

以上

※ 今後、緊急に協議が必要な場合を除き、今回の役員会を最終とする。

【会長挨拶説明資料】

第 2″ 羽戸力町内会 役員会 会炉″会浜冴の イ筋努y

～ 各班長へのお願い ～

あくまでも、 「開会挨拶Jと しての話なので、ご質問やご意見については、今後の議事

進行上、 (5)のその他の事務連絡及び意見交換の中でお願いしたい。

1 羽戸山町内会の現段階での活動報告 と今後の活動予定について

～ 現段階での活動内容 と本部役員の現状  ～

ア 本部役員は、町内会会則により 1年交代

イ 我々 9人の各本部役員の目標は、前年度の各役員からの引継内容を全 うすること

ウ 当然のことですが、全員が最初は何もわからずのスター トでしたので、前任者に質

問の繰 り返しで 6月 ごろまでは、前任者に質問しながら活動
工 本部役員の活動は、各担当が個々に活動するのではなく、羽戸山町内会の一担当と

して活動や対応をするため、本部役員会の重要性を痛感 し始めた。

オ 上記状況を考え、当初の計画では、2ケ月に 1回の開催予定であつた本部役員会を 9

月より毎月開催することに変更した。
|

力 各本部役員の活動スタイルは、会長の指示により「常に後任者への引雄を意識 して」

進めてきた。

※活動範囲を広げたり増やすと、それが当たり前だと判断されるため

キ 結果として、今年度に新たに取 り組んだ業務はない。但 し、活動方法や内容を一

部改善した内容があるので紹介したい 1

【取組方法や業務方法を改善した例】

① 回覧要請の来るたびに早急に対応していた「直覧文書」の回覧を

原則として毎月 1日 、15日 をスター トにまとめて回覧することにした。
※緊急な回覧は例外とする。

② 回覧文書を依頼する際、雨に濡れて読みづらい状況を回避するため、可能な限り
「雨除けケース」に入れて回覧するようにした。

③ 先程にも記述したが、本部役員間での相談の際、直接顔を付け合わせて相談する
ことの重要性を優先し、計画上の 2ケ月に 1回開催の本部役員会を毎月開催に変更
し、準備周到でなくてもよいから、全員で協議する機会を増やした。
※合言葉は、「連絡や確認はメールやLINEで ′ 相談は本部役員会で″ J

④ 年度末に焦つて業務のまとめをしなくて済むように、「総会」での資料作成の準

備として、10月 の本部役員会で、各役員が「上期4～9月 」の各担当業務のレポー

ト報告を行つた。
※これは、会長指示事項の 千年間を通して各自の業務を早め早めに進める」一つ

の実践事例である。
ク 上記④にあることように、3月 の「総会」議案書作成に向け、原稿作成計画を 10月

に提案し、3月 の「総会」実施まで、計画的に進めようとしている。

ケ そんな中で、「今後の大きな活動予定」には、この後の議題 (4)に ある、今後の役員

会及び町内会役員改選の動きがあるが、詳細は、議題 (4)で説明あり。

～ 羽戸山町内会の今後の活動予定について ～

主に、このあとの議題 (4)の今後の役員会及び町内会役員改選の動きについてが中心のため、

その提案に従つて活動する予定である。

今後は、ひたすら無事に「総会」を終えられるように取 り組み、最終の「総会議事録」

を作成 して回覧すれば、本部役員としての業務のゴールを迎えられると考える。

もちろん、前任の本部役員がしてくれたように、可能な範囲で次期担当者の活動を支援

して行く予定である。

2 現班長の今後に求め られ る動きについて

ア これまでと同様に文書の回覧やそれに伴 う集約などの日常業務を速やかに行つて頂きた

セ` 。

イ 12月 に入ると12/1の本部役員会を受けて「役員改選業務」での現班長の役割がある

ので、その役割を果たして頂きたい。

具体的には、議題 (4)で の提案にしたが うようお願いしたい。

ウ 現班長の業務の 「ゴール」は、次期班長への業務引継である。

本部役員は、3月 ,上旬に集会所で役職ごとに具体的な事務引継会が行われるが、班長はそ

ういつた機会がないため、現班長が新班長宅へ出向き、班長保管の白覧版グッズー式など

の引継や消火器関連器具等の引継とともに、日頭で班長の業務説明をお願いしたい。
工 現班長による最終の「回覧版」回覧業務は、3月 末の 「総会」議事録の回覧業務の予定。

オ 班長交代後も、前班長として新班長の業務がスムーズに行えるよう支援をお願いしたい。

以上が、現班長の今後に求められる動きであると考えます。

今後共よろしくお願い致 します。

日

令和 6年 12月 15日

羽戸山町内会 会員各位                      羽戸山町内会 本部役員会

会 長    村田 正直

副会長(総務) 太田 泰弘

令和 6年度第 6日本部役員会 会議報告

開催日時:令和 6年 12月 1日 (日 )18時 30分～21時00分

出席者 :本部役員 9名

1.会長挨拶

○～「第 2回役員会」を振り返つて～

会長並びに各本部役員の感想 :班長さんの反応及び意見等を今後、どう生かすか ?

残り4ヶ月間に「羽戸山町内会」本部役員 <全員 >が取り組むぺき重点課題は何か ?

の2項目について、報告や説明を行つた。前半の項目については、全員で意見交流を

行い、9名全員が共通理解の上、取り組むべき重点課題は、

<1>新 役員改選に関わる業務

<2>年 度末の「総会」に向けた書類作成等の業務    ・

<3>来 年度の各担当役員への引継書等の準備業務

2.議題

(1)本 国の羽戸山一斉清掃を振り返って  【協議事項】 (佐竹環境衛生担当)

・晴天に恵まれた事

・無事故で作業が終わった事

・落ち葉ゴミが多く、ゴミ袋は昨年と同じくらいの枚数(316枚 )使用

[反省]:12月では、落ち葉ゴミが大半であるので、詰め具合でゴミ袋の節約も図られた。

(2)今年度の公園清掃の実施状況  【報告事項】 (佐竹環境衛生担当X村田会長)

① 4月 と5月は、予定表通り清掃実施

7月 と8月は、羽戸山サロンに清掃依頼をしていたが、高温猛暑のために中止

(羽声山サロンrこは、9月 以降、熱中症の危険を避けて順次作業を進めてもらうよう連絡)

29月 以降も第2週までは、熱中症アラートの発令で清掃活動が難しかつた。

② 会長より「公園・遊具等の日常維持管理」に対する「報償費」の支給申請のための申請書類

がようやく準備でき提出した旨の報告を行つた。申請により、12月 以内に振り込まれる見込

みである。

(3)今後の消火器関係防災備品の購入計画について    【協議事項】 (山 口防災対策担当)

来年度引き継ぎ時に困難と見られる消火器格納箱を目視点検した結果、その損傷具合から8台

が交換の検討を要したが、ヘルメット、メガホンの欠如について2年以上確認がされていなかった

ため、欠如分を補充することにした。今年度の予算上、格納箱の交換は、損傷の大きい物から補

充されてなかったため、ヘルメット、メガホンを購入したい。今年度の予算上、格納箱の交換は、

損傷の大きい格納箱から順に5台とする。よって、今年度は、消火器格納箱5台、ヘルメット7個、

メガホン8個、及び「消火器」表示板1枚を12月 中に購入することにした。残りの消火器格納箱3台

は来年度の予算に組み込むこととしたい。

(4)今月から来月に向けた役員改選の動きについて (別紙資料) 【協議事項】(太田総務担当)

①「新班長氏名届け出書」と「本部役員改選への出欠書」用紙配付:12/3

(プロック長から現班長に配付)

②「新班長氏名届け出書」と「本部役員改選への出欠確認書J締切り:1/6

(現班長からブロック長)

,ブロック長は、用紙を確認して各班の状況を把握し、何か問題はないか整理する。

問題があれば、対処する。その後、「新班長氏名届け出書」と「本部役員改選への出欠確認書」

を総務・太日まで届ける。【1/12(日 )までにお願いします。とりまとめて表にする。】

・1/19(日 )の第7日本部役員会で「新班長候補とりまとめ&準備」「新本部役員選出方法」並びに

「役害」分担方法」を決める。

・1/26(日 )の第8回本部役員会議で次年度新本部役員選出会議を実施する。

現本部役員は、準備日のため 18:00に集合のこと  .
・前回の11/24開催、第2回役員会での資料「役員改選準備日程表」を持参

(5)第 2回羽戸山集会所運営委員会の実施について   【協議事項】 (島文化担当)

`第 2回羽戸山集会所運営委員会開催(1月 31日 以降)にあたり、全集会所運営委員

(羽戸山サロン、ふれあい祭り実行委員、サークル代表、管理組合理事長並びに

子供会等)宛に、集会所使用申請、活動記録並びに収支報告の提出の依頼

(6)今後の「総会議案書」作成について (別紙資料)【協議事項】 (太日総務担当)

①議案書各項目の再確認 ②議案書各項目の完成 ③議案書各項目の合体

④議案書印刷所へ依頼  ⑤議案書納品     ⑥議案書配付

3、 その他(事務連絡)

各役員からの課題提起及び事務連絡

○ 歳末助け合い募金のお願い (社会福祉担当役員)

姓

次回開催予定 :令和7年 1月 19曰 く日)午後6時30分 ～

1/26(日 )開催の第8回本部役員会として実施の「次年度新本部役員選出会議」のく諸準備>

の後に、上記議題(6)を 受けた「総会議案蓄」作成に関わる検討を行う。

令和 6年 12月

羽戸山集会所運営委員会

羽戸山サークル・ 同好会活動のご案内

★ 羽戸山町内会集会所を拠点とする各種のサークル・同好会が活発に行われていま

す。

参加を希望される方や関心をお持ちの方は、各サークル・同好会の代表者までお

申し込みください。 (一覧表をご参照ください)

☆ 新たに、サークル・同好会を作りたいとお考えの方は、羽戸山集会所運営委員長

(島  2-1-112 80774-32-4314)ま でお問い合わせなどご連

絡ください。

集会所 の利用 について

☆ 集会所は、営利目的での使用は認められません。

★ 集会所の使用申し込みは、必ず所定の申込用紙にてお申し込みください。

☆ 集会所の使用申し込み後に使用を中止される場合は、事前に集会所管理者

(中 島 2-1-211 8090-3083-1993)ま でご連絡ください。

★ 机や補子、ホワイ トボー ドなどを使用された時は、所定の場所に戻しておいてく

ださい。

★ 退出時には、照明器具、エアヨンなどのスイッチを切つたか確認してください。

★ 集会所使用後は、各自使用した部屋の掃除をお願いします。

★ 集会所使用時のマイカー利用は、お控えください。

2024年 度 羽戸山サークル・同好会一覧

サークル・同好会名称 代表者 住宅番号 電話番号 活動日

大
人
サ
ー
ク
ル

書道サークル 角谷 久美子 3-十 -65 09い5253-7727
回２月日

３０
曜

‥

木
１２

３

一

．

００

第
１０

太極挙サークル 上回 志津子 2-1-61 31-5754 水曜日
10100,▼ 12:00

書を楽しむ会 福島 邦夫 2-1-254 32-9312 月曜日 (月 2回 )

10:00～ 12:00

大正琴ファンタジーロ琴音人 福島 博子 2-1-254 32-9312 木曜日
13:00-16:30

こども絵画サークル・パレット 小林 有見子 3-1-294 32-3383 (月 3回 )水曜日
17:00-20:00

元

気

ク

ラ

ブ

囲碁
杉田 裕郷 2-1-62 31-5925

日
００

曜

‥

±
‐７

４

や

Ｂ

３０

２第
１２

クラブ定例会 ０３

日
１４

曜

や

金
００

４

‥

第
１２

羽戸山おやじサロン 中村 治夫 2-1-138 090-5677-3428 第 1土曜日
16:00-18,00

羽戸山サ ロン 石井 博 3-ヽ -217 34-2617

弟 Z・ 4人 HE H

14:00-16:00
第2日曜日 (除11月 )

9:00～ 16:00

羽戸山ふれあいまつり実行委員会 高橋 得ニ 2-1-107 32-5892 顧
測

月

日

９知第２土，”宇治声看クラブ
(老人ホーム感問ボラガ イア)

上回 節男 3-1-238 33-0172 月曜日
13:00-16:00

ロウリーボール羽戸山 中島 圭 2-1-234 33-4579
木曜日

17:00-18:00

宇治女性の会 大正琴 佐藤 啓子 2-1-227 33-4705
日
００

曜

‥

火
１６

３

”

，

００

第
１３

ハーモニカ同好会 高橋 得二 2-1-107 32-5892 第2'4金曜日
9i00～ 12:00

歌声サークル Sing and Tea 思庄 洋美 2-1-257 090-3651-0048 第 1火曜日
10:00～ 12'00

健康体操日舞 大野 千鶴子 2-1-209 33-0967
第 3土曜日

13:30～15:00

テニス (運営委員会メンバー外 ) 国分 揮秋 4-1-28 32-4752

※ 会費等については各サークル・同好会の代表者にお問い合わせください。

新日自主防災防犯会 主催

東宇治地域福祉センター管理運営委員会・

宇治市福祉サービス公社東宇治事業所 共催

‐D vOt.1

参力]費

無料

講演タイ トル

地球温暖化で豪雨災書はどうなる ?

そして地域のわれわれはどうする ?

台風や梅雨による我が国の豪雨は、総雨量において6～ 10
%強が地球温暖化によつて多くなつています。今後、総雨

量だけでなく強度も頻度も増えます。では、私たちはどう

すればよいのでしようか ?2度上昇の世界までにはもう25
年ほどしかありません !ち

講師 中北 英― 京都大学 副理事

京都大学防災研究所 教授

気候変動適応研究センター センター長

2021年 4月 -2024年 3月 京都大学防災研究所 所長

1983年 3月 京都大学工学部土木工学科卒業。
2015年 2月 ―現在 国土交通省 社会資本整備審議会 河川分科会委員
2022年4月 ―現在 文部科学省技術参与 環境エネルギー科学技術研究担当

」R奈良線 黄柴駅より徒歩15分

場所 〒611-0011宇治市五ケ庄折坂5-149
a 0774‐ 38‐2331

http://ws,formzu.net/sfgen/
s435492935
スマホ用

日時 2025年 1月 12日 (日)19:00～20:30

会場

TEL 090‐3863‐0730
受付時間 09:00～ 20:00

【お申し込み・お問い合わせ先】

東宇治地域福祉センター

2F 地域交流室

このセミナーは京都大学宇治キャンパス公開2024の 特別講演での

テーマについて時間を拡大した、より詳しい講演内容となります。
定員 先着80名程度

イベント

10時～15

エコ・アクション・ポイン ト対象イベン ト

参加者に 50ポイント付与 !(QRコー ド配布)

エコ・アクション・ポイントに関する

お問い合わせは環境企画課 (20-8726)

炉

令和

宝宇治4化センター(宇拍市木骨北白 10)

日(土 )

ヲ電 弓卜 ■  (雨天中止は午前 8時 30分頃にホームページにてお知らせします)

畿

お問い合わせ 宇治市 まち美化推進課 0774-20-8692

リユース回収品
●衣類・かばん 。くつ・ぬいぐるみ・ベルト・帽子等

●食器・お皿・グラス・スプーン等
※金属、陶器、木製、ガラスに限ります。
※段ボール箱等に入れて書」れないようにしてください。

●自転車・三輪車
※電動、折り畳み式等、壊れていても可能です。

●制服・体操服
※宇治市立中学校に限ります。

●三シン・電動工具・手工目
】末

●スポーツ用品・アウトドア用品・楽器類
※ウインタースポーツ用品不可

●金属製調理器具
※お鍋、フライパン等         ・

リサイクル回収品目
●小型家電製品全般・パソコン・携帯電話・コード類

※小型家電は箱から出してお持ちくださしヽ

※家電四品目は回収できません。

(テ レビ、エアコン、冷蔵庫・冷凍庫 、洗濯機・衣類乾燥機 )

●羽毛ふとん
※ダウン500/0以上に限ります。

●処理困難物
※水銀の入つた血圧計・体温計、スプレー缶・ボンベ缶
※薬品、燃料、消火器等は回収できません。

回収品目以外のものは持ち帰つてしヽただくことになります。